
 

  

  

 

25 febbraio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.5. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 39/25 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e, in 

particolare, l’art. 38, comma 3; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b), e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii;  

• Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, recante la 

rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii; 

• Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies, che ha disposto la modifica dell’art. 24 della Legge n. 

240/2010 e comma 6-terdecies; 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b) della Legge n. 240/2010, e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023 e successiva integrazione, emanata con D.R. n. 392 del 

10.02.2025;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’anno 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 

di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo di previsione triennale 2025 

- 2027; 

• Viste le delibere con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella relazione 

istruttoria;  

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Francesco AGOSTINI, 

Enrico Pio ARDOLINO, Emanuele VENTURA, Gaia TOMAZZOLI, Martina 

BORTOLAMI, Maria Paola BRACCIALE, Andrea CERASE, Marco 

PALMIERI, Samantha CIALFI, Roberto GAETANI, Bruno CIRILLO, Elisa 

COLETTA, Angelo COLONNA, Alessandra DEL GIUDICE, Nina DELIU, 

Benedetta DI DONATO, Leila EL HOUSSI, Simona FINETTI, Marianna 

MARINI,  Fabrizio MARRA, Martina PASQUA, Laura PETRARCA, Andrea 

PIETRELLI, Emilia SBARDELLA, Anna VIDOTTO e Marta ZERUNIAN 

graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

Ministeriale 26 giugno 2023, n. 795, e assegnate alle Strutture con la 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Davide PAVIA, 

Tommaso MORAWSKI, Laura DI MUZIO e Cristina SANTORO graverà 

sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del 

fabbisogno di personale docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024, 

assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 80 del 19.03.2024; 

• Considerato che il costo del contratto della Dottoressa Alice 

BALESTRINO graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento 

di professori universitari, di ricercatori a tempo determinato e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali 

con il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Considerato che il costo del contratto della Dottoressa Vanessa FORTE 

graverà sulle risorse di cui all’art. 1, commi 314-337 della Legge n. 

232/2016, assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai 

Dipartimenti Universitari di Eccellenza per il quinquennio 2023-2027; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

 

Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 

dell’Apparato Locomotore: 

GSD 06/MEDS-19, SSD MEDS-19/B Dott. Francesco AGOSTINI, nato a 

Fermo (AP) il 21.11.1987; 

 

Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 

GSD 11/HIST-04, SSD HIST-04/C Dott. Enrico Pio ARDOLINO, nato a 

Benevento (BN) il 05.12.1985;  

GSD 11/GEOG-01, SSD GEOG-01/A Dott. Davide PAVIA, nato a Roma 

(RM), il 09.06.1987;  

GSD 10/LIFI-01, SSD LIFI-01/A Dott. Emanuele VENTURA, nato a Roma 

(RM) il 05.11.1987;  

 

 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali:  

GSD 10/ANGL-01, SSD ANGL-01/B Dott.ssa Alice BALESTRINO, nata a 

Genova (GE) il 25.11.1989;  

GSD 10/LIFI-01, SSD LIFI-01/A Dott.ssa Gaia TOMAZZOLI, nata a ROMA 

(RM) il 06.01.1990;  

 

Dipartimento di Biologia Ambientale: 

GSD 05/BIOS-01, SSD BIOS-01/D Dott.ssa Martina BORTOLAMI, nata a 

Roma (RM) l’11.11.1992; 

 

Dipartimento di Ingegneria Chimica, Materiali e Ambiente:  

GSD 09/ICHI-02, SSD ICHI-02/B Dott.ssa Maria Paola BRACCIALE, nata a 

Latina (LT) il 13.01.1977; 

 

Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale – CORIS:  

GSD 14/GSPS-06, SSD GSPS-06/A Dott. Andrea CERASE, nato a Roma 

(RM) il 09.04.1968; 

GSD 14/GSPS-05, SSD GSPS-05/A Dott. Marco PALMIERI, nato a Roma 

(RM) il 24.08.1980;  

 

Dipartimento di Medicina Molecolare: 

GSD 06/MEDS-02, SSD MEDS-02/A Dott.ssa Samantha CIALFI, nata a 

Roma (RM) il 28.01.1976;  

GSD 06/MEDS-02, SSD MEDS-02/A Dott. Roberto GAETANI, nato a 

Gallipoli (LE) il 18.10.1981; 

 

Dipartimento di Chirurgia: 

GSD 06/MEDS-06, SSD MEDS-06/A Dott. Bruno CIRILLO, nato a Roma 

(RM) il 22.02.1985; 

 

Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte e Spettacolo:  

GSD 10/ARTE-01, SSD ARTE-01/D Dott.ssa Elisa COLETTA, nata a Roma 

(RM) il 14.10.1981;  

GSD 10/STAA-01, SSD STAA-01/B Dott. Angelo COLONNA, nato a Atessa 

(CH) il 25.12.1984;  

 

Dipartimento di Chimica:  

GSD 03/CHEM-02, SSD CHEM-02/A Dott.ssa Alessandra DEL GIUDICE, 

nata a San Severo (FG) il 29.10.1988;  

 

 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza:  

GSD 13/STAT-01, SSD STAT-01/A Dott.ssa Nina DELIU, nata a Soroca 

(Moldavia) il 21.08.1991; 

 

Dipartimento di Architettura e Progetto:  

GSD 08/CEAR-09, SSD CEAR-09/B Dott.ssa Benedetta DI DONATO, nata 

a Roma (RM) il 31.12.1983;  

GSD 11-PHIL/04, SSD PHIL/04/A Dott. Tommaso MORAWSKI, nato a 

Roma (RM) il 01.10.1987;  

 

Dipartimento di Chimica e Tecnologie del Farmaco: 

GSD 03/CHEM-08, SSD CHEM-08/A Dott.ssa Laura DI MUZIO, nata a 

Roma (RM) il 30.10.1988;  

 

Dipartimento di Scienze Politiche:  

GSD 14/GSPS-04, SSD GSPS-04/C Dott.ssa Leila EL HOUSSI, nata a 

Padova (PD) il 27.03.1970;  

 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione: 

GSD 11/PAED-01, SSD PAED-01/B, Dott.ssa Simona FINETTI, nata a 

Parma (PR) il 12.01.1979;  

 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità:  

GSD 10/ARCH-01, SSD ARCH-01/A Dott.ssa Vanessa FORTE, nata a 

Formia (LT) il 16.03.1984; 

 

Dipartimento di Diritto ed Economia dell’Impresa:  

GSD 12/GIUR-02, SSD GIUR-02/A Dott.ssa Marianna MARINI, nata a Roma 

(RM) il 23.11.1987; 

 

Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica: 

GSD 09/IIET-01, SSD IIET-01/A Dott. Fabrizio MARRA, nato a Roma (RM) 

il 22.04.1987;  

 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 

GSD 05/BIOS-15, SSD BIOS-15/A, Dott.ssa Martina PASQUA, nata a 

Roma (RM) il 04.04.1990; 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche: 

GSD 06/MEDS-20, SSD MEDS-20/A Dott.ssa Laura PETRARCA, nata a 

Terni (TR) il 15.06.1985;  



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 

Telecomunicazioni:  

GSD 09/IINF-01, SSD IINF-01/A Dott. Andrea PIETRELLI, nato a Roma 

(RM) il 12.09.1984; 

 

Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione: 

GSD 06/MEDS-09, SSD MEDS-09/B Dott.ssa Cristina SANTORO, nata a 

Roma (RM) il 30.07.1974; 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale: 

GSD 06/MEDS-08, SSD MEDS-08/A Dott.ssa Emilia SBARDELLA, nata a 

Roma (RM) il 13.02.1984; 

 

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria: 

GSD 01/MATH-03, SSD MATH-03/B Dott.ssa Anna VIDOTTO, nata a Roma 

(RM) il 12.03.1990;  

 

Dipartimento di Scienze Medico-Chirurgiche e Medicina Traslazionale: 

GSD 06/MEDS-22, SSD MEDS-22/A Dott.ssa Marta ZERUNIAN, nata a 

Priverno (LT) il 22.08.1990. 

Il costo del contratto dei Dottori Francesco AGOSTINI, Enrico Pio 

ARDOLINO, Emanuele VENTURA, Gaia TOMAZZOLI, Martina BORTOLAMI, 

Maria Paola BRACCIALE, Andrea CERASE, Marco PALMIERI, Samantha 

CIALFI, Roberto GAETANI, Bruno CIRILLO, Elisa COLETTA, Angelo 

COLONNA, Alessandra DEL GIUDICE, Nina DELIU, Benedetta DI DONATO, 

Leila EL HOUSSI, Simona FINETTI, Marianna MARINI,  Fabrizio MARRA, 

Martina PASQUA, Laura PETRARCA, Andrea PIETRELLI, Emilia 

SBARDELLA, Anna VIDOTTO e Marta ZERUNIAN graverà sulle risorse dei 

piani straordinari di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a 

tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate 

dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle 

Istituzioni universitarie statali con il Decreto Ministeriale 26 giugno 2023, n. 

795, e assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 80 del 19.03.2024.  

Il costo del contratto dei Dottori Davide PAVIA, Tommaso MORAWSKI, 

Laura DI MUZIO e Cristina SANTORO graverà sulle risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024, assegnate alle Strutture con la 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024. 

Il costo del contratto della Dottoressa Alice BALESTRINO graverà sulle 

risorse dei piani straordinari di reclutamento di professori universitari, di 

ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, 

stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite 

alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto Ministeriale 6 maggio 

2022, n. 445. 

Il costo del contratto della Dottoressa Vanessa FORTE graverà sulle risorse 

di cui all’art. 1, commi 314-337, della Legge n. 232/2016, assegnate dal 

Ministero dell’Università e della Ricerca ai Dipartimenti Universitari di 

Eccellenza per il quinquennio 2023-2027.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 
 


